＜本件お問い合わせ先＞

国立大学法人一橋大学 総務部広報・社会連携課

TEL:042-580-8053 E-mail: res-ex.ml@ad.hit-u.ac.jp

株式会社東京商工リサーチ 経営企画室

TEL: 03-6910-3128 E-mail: pre-sales.div@tsr-net.co.jp

プレスリリース
報道関係各位

令和６年 12 月２日

国立大学法人一橋大学

株式会社東京商工リサーチ

――――――――――――――――――――――――――――――――――

一橋大学初のネーミングライツ

株式会社東京商工リサーチとネーミングライツ・パートナー契約を締結

――――――――――――――――――――――――――――――――――

国立大学法人一橋大学(東京都国立市、学長：中野 聡、以下 一橋大学)と株式会社東京商工

リサーチ(本社：東京都千代田区、代表取締役社長：河原光雄、以下 東京商工リサーチ)は、大学

施設等のネーミングライツ（命名権）取得に関するネーミングライツ・パートナー契約を締結しました。

一橋大学におけるネーミングライツ・パートナー契約は、今回が初めてとなります。

対象の施設は「一橋大学附属図書館時計台棟コモンズ」（西キャンパス）で、令和６年 12 月１日

から令和９年１1 月 30 日まで、同施設の名称は「東京商工リサーチ コモンズ」となります。

つきましては、オープニングセレモニーを下記のとおり執り行いますので、当日の取材をどうぞよろし

くお願いいたします。

記

【日 時】令和６年 12 月 19 日（木） 13:30～14:00

【場 所】一橋大学附属図書館時計台棟コモンズ（東京都国立市中二丁目１番地）

【出席者】一橋大学 学長 中野 聡

東京商工リサーチ 代表取締役社長 河原 光雄 ほか関係者

【内 容】一橋大学 学長挨拶、東京商工リサーチ 代表取締役社長挨拶及び写真撮影

【その他】取材を希望されるマスコミ関係者の方は、下記問い合わせ先「国立大学法人一橋

大学」宛にご連絡下さい。

一橋大学と東京商工リサーチのネーミングライツに関する契約の概要

一橋大学は、同大学の施設及びスペースの公募による別称等の設定を通じて、当該施設等の知

名度の向上を図り、もって同大学及び地域の活性化に資するほか、民間事業者と連携する機会を

拡大するとともに、新たな財源を確保し、健全で安定した財政基盤の確立を目的に、ネーミングライ

ツ制度を令和５年９月に導入しました。このたび、「一橋大学附属図書館時計台棟コモンズ」（西キャ

ンパス）のネーミングライツ公募に東京商工リサーチが応募し、審査を経て、ネーミングライツ・パート

ナーに選ばれました。

契約期間は令和６年 12 月１日から令和９年１1 月 30 日の

３年間で、同施設の名称は「東京商工リサーチ コモンズ」と

なります。なお、一橋大学のネーミングライツ・パートナー契約は、

本契約が初めてとなります。                            （同施設に設置されたサイン）

■ネーミングライツの概要

１．ネーミングライツ・

パートナー

株式会社東京商工リサーチ

２．対象施設 一橋大学附属図書館時計台棟コモンズ 延べ床面積：114 ㎡

３．別称 東京商工リサーチ コモンズ

４．契約期間 令和６年 12 月１日～令和９年 11 月 30 日

５．別称の使用  施設出入口にサインを掲示

６．付帯権利 施設内にパートナーの企業紹介パネルを設置

■株式会社東京商工リサーチ（TSR）について

本社：東京都千代田区大手町 1-3-1 代表取締役社長 河原 光雄

TSR は日本最古の信用調査会社として、国内最大級 990 万件超の企業データベースと全国 82

ヵ所に広がるネットワークによる信用調査業務を核に、130 年以上にわたり日本の経済活動に貢献し

ております。また世界最大級の企業情報プロバイダーである D&B(Dun & Bradstreet)の日本における

唯一のパートナー企業として、全世界 5 億 9,041 万件の企業情報を提供しております。

https://www.tsr-net.co.jp/

一橋大学附属図書館時計台棟コモンズ

一橋大学附属図書館時計台棟コモンズ

ネーミングライツ対象施設オープニングセレモニー 会場案内図

【日時】令和６年 12 月 19 日（木） 13:30～14:00

【場所】一橋大学附属図書館時計台棟コモンズ（東京都国立市中二丁目１番地）

【平面図】

時計台棟

 コモンズ前 廊下